STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

S#chsisches Staatsministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: §/5215

Thema: Verdnderungen der Verordnungsgrundlage fiir Sonderparkge-
nehmigungen fiir Menschen mit Mobilititseinschrinkungen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestelit:

»In ihrer Antwort auf die Kieine Anfrage Drs. 5/3583 weist die Staatsre-
gierung auf unterschiedliche Grundiagen von Sonderparkgenehmi-
gungen fiir Menschen mit Mobilititseinschrankungen hin. Zudem kiin-
digt sie eine Neufassung der VwV Parkerleichterungen an.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kileine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Menschen in Sachsen sind Anspruchsberechtigte
einer ,,orangenen Parkkarte* und wie viele der EU-weit giiltigen ,blauen
Parkkarte“?

Dem SMWA liegen fur 2010 folgende Zahien vor:

Anspruchsberechtigte 2010
.Dlaue Parkkarte" (Schwerbehinderte mit

dem Merkzeichen aG und Bl) 37.497
.orangene Parkkarte“ (Schwerbehinderte

mit dem Merkzeichen G und bestimmten
Behinderungsgraden) 119.561

Frage 2: Welche Anderungen plant die Staatsregierung zur VwV Par-
kerleichterungen und welche Konsequenzen ergeben sich daraus be-
ziiglich der Zugangsvoraussetzungen fiir beide o. g. Parkkarten, die
Anzahl der Anspruchsberechtigten sowie Umfang und Komplexitit des
Antragsverfahrens?

Uber die Anderungen zur VwV Parkerleichterungen ist noch keine abschlie-
Bende Entscheidung getroffen worden.
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Frage 3: Inwiefern werden die Betroffenen auf die aus der VwV Parkerleichterun-
gen, den Regelungen in § 46 StVO und der Aligemeinen Verwaltungsvorschrift
zur StraBenverkehrsordnung (VWV-StVO) zu § 46 bzw. der 45. Verordnung zur
Anderung straBenverkehrsrechtlicher Vorschriften folgenden Konsequenzen ex-
plizit hingewiesen?

Die 45. Verordnung zur Anderung stralienverkehrsrechtlicher Vorschriften war Anlass,
die Internetseite www.amt24 sachsen.de — Verfahren und Dienstleistungen — Parker-
leichterungen fur schwerbehinderte Menschen beantragen — entsprechend anzupas-
sen.

Eine Beratung der Betroffenen zu den Voraussetzungen und Méglichkeiten zum Erhalt
von Parkerleichterungen erfolgt auch durch die Stralenverkehrsbeh&rden vor Ort.

Frage 4: Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung lber die Ausgestaltung
der Verfahren aus Sicht der Antragstellenden. Wie gestaltet sich fiir die Antrag-
stellerinnen und Antragsteller das Antragsverfahren und wie wird gewéhrleistet,
dass die Betroffenen die sie betreffende Plakette erhaiten?

Der Antragstelier stelit bei der zustandigen Stralenverkehrsbehérde unter Vorlage des
Schwerbehindertenausweises einen Antrag. Im Rahmen der Antragsbearbeitung hort
die Strafenverkehrsbehorde den zustandigen Versorgungstrager (Amt fir Soziales) an.
Das Amt fiir Soziales ist verantwortlich fiir die Ausreichung und Festlegung von Merk-
zeichen im Schwerbehindertenausweis. Die Stellungnahme des Versorgungstragers
wird zurlick an die Straflenverkehrsbehorde gesandt. Sie ist Grundlage fir die Ent-
scheidung, ob eine Parkerieichterung fur Behinderte ausgestellt werden kann oder
nicht. Das Ergebnis wird dem Antragsteller mit Bescheid bzw. der entsprechenden
Parkkarte Gbersandt. Eine Plakette wird nicht vergeben.

Frage 5: Welche Erkenntnisse besitzt die Staatsregierung tiber das Antragsver-
fahren sowie weitere Ausfiihrungsbestimmungen zur Plakettenvergabe in ande-
ren Bundeslindern und inwiefern erscheint aus deren Erfahrungen eine Verein-
fachung des Verfahrens beziehungsweise eine Ausweitung des Kreises der An-
spruchsberechtigten in Sachsen méglich und strebt die Staatsregierung diese
an?

Die Staatsregierung besitzt hierzu keine Erkenntnisse. Erganzend wird auf die Antwort
zu Frage 2 verwiesen.

Mit freundlichen Gr{ilen

&-M/(A—M

Sven Morlok
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